
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός επιτοκίου εντόκων ³ραμματίων ´ι-
άρκειας 52 εβ´ομά´ων με ημερομηνία ´ημοπρα-
σίας την 7/9/2022.

2 Έκ´οση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δη-
μοσίου ´ιάρκειας 52 εβ´ομά´ων την 9/9/2022 
μέσω ´ημοπρασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 1343 (1)

�αθορισμός επιτοκίου εντόκων ³ραμματίων ´ι-

άρκειας 52 εβ´ομά´ων με ημερομηνία ́ ημοπρα-

σίας την 7/9/2022. 

 ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 2 του ν.´. 3745/1957 «Περί εκ´όσεως 

εντόκων ³ραμματίων» (Α9 173).
2. Το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 «Περί ορ³άνων ασκή-

σεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλα³ματικής 
πολιτικής και άλλων ´ιατάξεων» (Α9 81).

3. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «Εκσυ³χρονι-
σμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφα-
λαια³οράς, φορολο³ικές ρυθμίσεις και άλλες ́ ιατάξεις» 
(Α9 178).

4. Το άρθρο 12 του ν. 2074/1992 «Διαρρυθμίσεις στον 
ενιαίο ει´ικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοει´ών προ-
ϊόντων και άλλες ´ιατάξεις» (Α9 128).

5. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές ́ η-
μοσιονομικής ´ιαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Ο´η³ίας 2011/85/ΕΕ) - ´ημόσιο λο³ιστικό και άλλες 
´ιατάξεις» (Α9 143).

6. Τον ν. 4941/2022 (Α9 113) «Μέρος Γ9 Εκσυ³χρονισμός 
Ορ³ανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους» , ι´ίως τα 
άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

7. Την υπ9 αρ. 236/29-6-2022 απόφαση του Υπουρ³ού 
Οικονομικών «Έσο´α  - ´απάνες σύναψης, έκ´οσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των ´ημοσίων ´ανείων, 
τίτλων, παρα³ώ³ων κ.τ.λ.» (Β9 3360).

8. Την υπ9 αρ. 235/29-6-2022 απόφαση του Υπουρ³ού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων ³ραμματίων ³ια 
τον ι´ιωτικό τομέα σε Ευρώ» (Β9 3360).

9. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιο´ότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπο³ράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έ³³ραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προ³ράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 3352).

10. Την υπ9 αρ. 1342/7-9-2022 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Έκ´οση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου ́ ιάρκειας 52 εβ´ομά´ων στις 9/9/2022 μέσω 
Δημοπρασίας».

11. Τα αποτελέσματα της από 7/9/2022 ´ημοπρασίας 
Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου ́ ιάρκειας 
52 εβ´ομά´ων.

12. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της ́ ιαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, ́ ιοικητικών και αυτο´ιοικητικών ορ³άνων στο 
´ια´ίκτυο <Πρό³ραμμα Διαύ³εια και άλλες ´ιατάξεις=» 
(Α9 112), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε το επιτόκιο των Εντόκων Γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου, ν.´. 3745/1957 και ν. 1266/1982, 
που θα ισχύει από 7/9/2022 ³ια ́ ιάρκεια 52 εβ´ομά´ων 
(ή 12 μηνών) σε 1,970%.

2. Το παραπάνω επιτόκιο προέκυψε από την ´ημο-
πρασία Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 
´ιάρκειας 52 εβ´ομά´ων στις 7/9/2022.

3. Για τα άληκτα έντοκα ³ραμμάτια και ³ια το χρονικό 
´ιάστημα από την παραπάνω ημερομηνία μέχρι τη λήξη 
τους ισχύουν οι αποφάσεις μας βάσει των οποίων έ³ινε 
η έκ´οσή τους,

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις ´ιατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται ´α-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο³ισμού ³ια το οικο-
νομικό έτος 2022, η οποία έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί 
από τις ´απάνες εξυπηρέτησης του Δημοσίου Χρέους.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Σεπτεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4769

48359

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.12 12:06:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£48360 Τεύχος B9 4769/12.09.2022

Η απόφαση αυτή να ́ ημοσιευθεί στην Εφημερί´α της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ

Ι

      Αριθμ. 1342 (2)

Έκ´οση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δη-

μοσίου ´ιάρκειας 52 εβ´ομά´ων την 9/9/2022 

μέσω ´ημοπρασίας.

  ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.´. 3745/1957 «Περί εκ´όσεως εντόκων ³ραμ-

ματίων» (Α9 173), όπως τροποποιήθηκε μετα³ενέστερα 

με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α9 81).

2. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «Εκσυ³χρονι-

σμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφα-

λαια³οράς, φορολο³ικές ρυθμίσεις και άλλες ́ ιατάξεις» 

(Α9 178).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικών με τη σύναψη και ´ιαχείριση ´ανείων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 

και άλλες ´ιατάξεις» (Α9 16).

4. Το άρθρο 12 του ν. 2074/1992 «Διαρρυθμίσεις στον 

ενιαίο ει´ικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοει´ών προ-

ϊόντων και άλλες ´ιατάξεις» (Α9 128).

5. Το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 «Περί ορ³άνων ασκή-

σεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλα³μα-

τικής πολιτικής και άλλων ´ιατάξεων» (Α9 81) και την 

πράξη με αριθμό 76 του Υπουρ³ικού Συμβουλίου της 

4ης Απριλίου 1996 ³ια την αύξηση του ορίου κυκλο-

φορίας εντόκων ³ραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 

(Α9 65).

6. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 

απο´οχών ´ημοσίων υπαλλήλων εν ³ένει, σύναψη ´α-

νείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και ́ ημιουρ³ία στην 

Τράπεζα της Ελλά´ος Συστήματος Παρακολούθησης 

Συναλλα³ών επί τίτλων με λο³ιστική μορφή (άυλοι τίτ-

λοι)» (Α9 43).

7. Τον ν. 4172/2013 «Φορολο³ία Εισο´ήματος, επεί³ο-

ντα μέτρα εφαρμο³ής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 

και του ν. 4127/2013 και άλλες ´ιατάξεις» (Α9 167), και 

ι´ίως το άρθρο 37 σχετικά με τη φορολό³ηση των τόκων 

από κρατικούς τίτλους.

8. Τον ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωματικών μέτρων 

³ια την εφαρμο³ή των κανονισμών (ΕΚ) 1103/97, 974/98 

και 2866/98 του Συμβουλίου, σχετικά με την εισα³ω³ή 

του ΕΥΡΩ». (Α9 207).

9. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές ́ η-

μοσιονομικής ´ιαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Ο´η³ίας 2011/85/ΕΕ) - ´ημόσιο λο³ιστικό και άλλες 

´ιατάξεις» (Α9 143).

10. Τον ν. 4941/2022 (Α9 113) «Μέρος Γ9 Εκσυ³χρονι-
σμός Ορ³ανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους», ι´ίως 
τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

11. Την υπ9 αρ. 236/29-6-2022 απόφαση του Υπουρ-
³ού Οικονομικών «Έσο´α - ́ απάνες σύναψης, έκ´οσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των ´ημοσίων ´ανείων, 
τίτλων, παρα³ώ³ων κ.τ.λ.» (Β9 3360).

12. Την υπ9 αρ. 1090/8-07-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουρ³ού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών 
Λο³αριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλά´ος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β9 1865).

13. Την υπ9 αρ. 235/29-6-2022 απόφαση του Υπουρ³ού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων ³ραμματίων ³ια 
τον ι´ιωτικό τομέα σε Ευρώ» (Β9 3360).

14. Την υπ9 αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουρ³ού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλά´ος «Κανονισμός λειτουρ³ίας 
των Βασικών Διαπρα³ματευτών Α³οράς» (Β9  5758), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ9 αρ. 527/13-12-2019 
και 418/13.12.2021 κοινές αποφάσεις του Υπουρ³ού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλά-
´ος «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουρ³ίας των Βα-
σικών Διαπρα³ματευτών Α³οράς» (Β9 4668/2019 και 
Β9 6158/2021).

15. Την υπ9 αρ. 419/13-12-2021 κοινή απόφαση του 
Υπουρ³ού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλά´ος «Βασικοί Διαπρα³ματευτές α³οράς έτους 
2022» (Β9 6158).

16. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιο´ότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπο³ράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έ³³ραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προ³ράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 3352).

17. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της ́ ιαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, ́ ιοικητικών και αυτο´ιοικητικών ορ³άνων στο 
´ια´ίκτυο 8Πρό³ραμμα Διαύ³εια9 και άλλες ´ιατάξεις» 
(Α9 112).

18. Το από 2-9-2022 έ³³ραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ³ια την 
ανακοίνωση της ´ημοπρασίας εντόκων ³ραμματίων 
´ιάρκειας 52 εβ´ομά´ων την 7/9/2022, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους βασικούς όρους έκ´οσης, τη ´ια´ικα-
σία της ´ημοπρασίας την 7/9/2022, μέσω της οποίας 
θα ´ιατεθούν τίτλοι του Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη 
μορφή.

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Οι τίτλοι, οι οποίοι θα ´ιατεθούν μέσω ´ημοπρασί-

ας, είναι έντοκα ³ραμμάτια ́ ιάρκειας 52 εβ´ομά´ων, σε 
ευρώ, με ημερομηνία έκ´οσης την 9/9/2022 και ημερο-
μηνία λήξης την 8/9/2023 και ISIN GR0004129558.

2. Ο υπολο³ισμός των τόκων θα ³ίνει με βάση έτος 
360 ημερών και πρα³ματικό αριθμό ημερών (ΑCT/360).

3. Το ποσό της έκ´οσης καθορίζεται σε εξακόσια είκοσι 
πέντε εκατομμύρια (625.000.000,00 €) ευρώ.

4. Η εξόφληση των τίτλων θα ³ίνει την ημερομηνία 
λήξεως στην ονομαστική τους αξία.

5. Η αξίωση των κομιστών ³ια το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παρα³ραφή.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 48361Τεύχος B9 4769/12.09.2022

6. Απαλλάσσονται του φόρου εισο´ήματος οι τόκοι 
των εντόκων ³ραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 
αποκτούν φυσικά πρόσωπα.

Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται των 
τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 
χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

Β. ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ
1) Στη Δημοπρασία συμμετέχουν με αντα³ωνιστικές 

προσφορές μόνο οι Βασικοί Διαπρα³ματευτές Α³οράς 
(Β.Δ.Α.). Η ´ημοπρασία θα ³ίνει βάσει του Κανονισμού 
Λειτουρ³ίας των Βασικών Διαπρα³ματευτών Α³οράς, την 
Τετάρτη 7/9/2022, μέσω της ΗΔΑΤ, από τον Ορ³ανισμό 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.). Οι αντα³ωνι-
στικές προσφορές ικανοποιούνται, μέχρι του ύψους του 
´ημοπρατούμενου ποσού, στην τιμή της τελευταίας προ-
σφοράς που ³ίνεται ́ εκτή στη ́ ημοπρασία (cut off price).

2) Δικαίωμα υποβολής αντα³ωνιστικών προσφορών 
έχουν μόνο οι Βασικοί Διαπρα³ματευτές Α³οράς, οι 
οποίοι υποβάλλουν μέχρι 5 αντα³ωνιστικές προσφο-
ρές έκαστος. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς ́ εν θα 
υπολείπεται του ενός εκατομμυρίου Ευρώ (1.000.000 €) 
ενώ το μέ³ιστο ´εν θα υπερβαίνει το ύψος του ´ημο-
πρατούμενου ποσού.

Οι προσφορές θα αναφέρονται σε ονομαστικές 
αξίες πολλαπλάσιες του ενός εκατομμυρίου ευρώ 
(1.000.000 €).

3) Κάθε προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει την ονο-
μαστική αξία των εντόκων που ζητούνται καθώς και 
την τιμή που είναι ´ιατεθειμένος να πληρώσει ο κάθε 
επεν´υτής.

4) Εάν ́ ύο ή περισσότερες προσφορές της ί´ιας τιμής 
τύχει να ³ίνουν εν μέρει ´εκτές τότε η κατανομή των 
τίτλων που θα κατακυρωθούν στους συμμετέχοντες στη 
´ημοπρασία θα ³ίνει αναλο³ικά και με προσέ³³ιση τα 
χίλια ευρώ (1.000 €).

5) Μη αντα³ωνιστικές προσφορές ´ικαιούνται να 
υποβάλουν μόνο οι Βασικοί Διαπρα³ματευτές (μία μη 
αντα³ωνιστική προσφορά έκαστος). Η ποσότητα που θα 
´ιατίθεται με τη ´ια´ικασία αυτή εκ μέρους του Ελληνι-
κού Δημοσίου, ́ εν θα υπερβαίνει το 30% του ́ ημοπρα-
τούμενου ποσού. Η κατανομή στους εν´ιαφερόμενους 
³ίνεται ανάλο³α με τη συμμετοχή τους στις μη αντα³ω-
νιστικές προσφορές. Οι μη αντα³ωνιστικές προσφορές 
ικανοποιούνται στην τιμή της τελευταίας προσφοράς 
που ³ίνεται ´εκτή στη ´ημοπρασία (cut off price).

Η κάθε μια μη αντα³ωνιστική προσφορά ´εν μπορεί 
να υπερβαίνει το συνολικό ποσό που ´ιατίθεται με τη 
μέθο´ο των μη αντα³ωνιστικών προσφορών.

Οι προσφορές θα υποβληθούν, μέσω της ΗΔΑΤ την 
7/9/2022 και μέχρι την 12.00 μεσημβρινή ώρα Ελλά´ος.

6. Η ανα³³ελία των επιτυχών προσφορών και των απο-
τελεσμάτων της ´ημοπρασίας θα ³ίνει την ί´ια ημέρα 
της ́ ιεξα³ω³ής της ́ ημοπρασίας την 7/9/2022 και μέχρι 
την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλά´ος, από τον Ορ³ανισμό 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

7. Οι Βασικοί Διαπρα³ματευτές Α³οράς έχουν το ´ι-
καίωμα, μετά το πέρας της ´ημοπρασίας και μέχρι τη 
12:00 μεσημβρινή ώρα Ελλά´ος της 8/9/2022, να υπο-
βάλουν προσφορές μέσω της ΗΔΑΤ, ³ια την απόκτηση 
στην τιμή της τελευταίας προσφοράς που ³ίνεται ´εκτή 
στη ´ημοπρασία (cut off price) επί πλέον τίτλων μέχρι 
συνολικής ονομαστικής αξίας ίσης προς το 30% του ́ η-
μοπρατούμενου ποσού. Στην περίπτωση που η συνολική 
ονομαστική αξία των νέων προσφορών υπερβαίνει το 
ανωτέρω ποσοστό, η κατανομή των τίτλων σε κάθε έναν 
Βασικό Διαπρα³ματευτή θα ³ίνεται με την αναλο³ία που 
προκύπτει από το μέσο σταθμικό ποσοστό συμμετοχής 
ενός εκάστου στις επιτυχείς αντα³ωνιστικές προσφορές 
των προη³ουμένων της παρούσας, τριών ´ημοπρασι-
ών. Το τυχόν α´ιάθετο υπόλοιπο αυτού του ποσού θα 
κατανέμεται εξ ίσου στους εν´ιαφερόμενους Βασικούς 
Διαπρα³ματευτές Α³οράς.

Τα αποτελέσματα των παραπάνω μη αντα³ωνιστικών 
προσφορών θα ανακοινωθούν στους εν´ιαφερόμενους 
μέχρι την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλά´ος της 8/9/2022, 
από την Τράπεζα της Ελλά´ος (ΗΔΑΤ) και τον Ορ³ανισμό 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

8. Η καταβολή του αντιτίμου α³οράς τίτλων 
(Settlement) θα ³ίνει στις 9/9/2022, ημερομηνία έκ´ο-
σης των εντόκων ³ραμματίων.

9. Για τα έντοκα ³ραμμάτια που θα ´ιατεθούν στους 
Βασικούς Διαπρα³ματευτές, μέσω της ́ ημοπρασίας, ́ εν 
θα ´οθεί προμήθεια.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση του Υπουρ³ού Οικο-
νομικών 235/29-6-2022 «Γενικοί όροι εντόκων ³ραμμα-
τίων του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 3360).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις ́ ιατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί-

ται ́ απάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο³ισμού ³ια 
τα οικονομικά έτη 2022 και 2023, η οποία θα καλυφθεί 
από τις σχετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του ́ ημοσίου 
χρέους.

Η απόφαση αυτή να ́ ημοσιευθεί στην Εφημερί´α της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ     



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£48362 Τεύχος B9 4769/12.09.2022

*02047691209220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καπο´ιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισό³ειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισό³ειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισό³ειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουρ³ία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπο³ε³ραμμένων 
ε³³ράφων προς ´ημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες ³ια ³ενικό πρωτόκολλο 
και αλληλο³ραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπο³ραφείο αποτελεί ´ημόσια υπηρεσία υπα³όμενη στην Προε´ρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο ³ια τη σύνταξη, ´ιαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερί´ας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και ³ια την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκ´οτικών ανα³κών του ´ημοσίου και του ευρύτερου ´ημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.´. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή ´ιατίθενται ´ωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελί´α του Εθνικού Τυπο³ραφείου. Όσα ΦΕΚ ´εν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελί´α, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης ´ωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, ³ια την οποία αρκεί η συμπλήρωση των ανα³καίων στοιχείων σε ει´ική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή ´ιατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συν´ρομητών, είτε ταχυ´ρομικά με την αποστολή αιτήματος παρα³³ελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συν´ρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συν´ρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελί´ες είναι 1,00 €, αλλά ³ια κάθε επιπλέον 
οκτασέλι´ο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έ³χρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελί´ες είναι 1,50 €, αλλά ³ια κάθε επιπλέον οκτασέλι´ο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. ´ιατίθεται ´ωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς ´ημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

´ημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη ´ιεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προη³μέ νης ψηφιακής υπο³ραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες ´εν ´ιαθέτουν προη³μένη ψηφιακή υπο³ραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυ´ρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

´ημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση ε³³ράφων προς ´ημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
³ους ³ια όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου ´ί´ονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία ´ημοσίευσης των ε³³ράφων, με 
βάση τον Κω´ικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται ³ια τον αριθμό που εκ´ί´ει το Εθνι-
κό Τυπο³ραφείο ³ια όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις ´ημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπο³ραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του ́ ημοσίου 
αναλαμβάνει να σχε´ιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλά´ια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
³ραφικά έντυπα, φακέλους ³ια κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχε´ιάζει ψηφιακές εκ´όσεις, λο³ότυπα και παρά³ει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

³ια να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ει´ική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


